
resolução n.º 051-91.doc - 19/3/2003 - NIU 

 

FUNDAÇÃO DAS ESCOLAS UNIDAS DO PLANALTO CATARINENSE 
Faculdade de Ciências Econômicas, Contábeis, Administrativas,  

Jurídicas  e Sociais de Lages - FACEC 
Faculdade de Ciências e Pedagogia de Lages - FACIP 

Centro de Ensino Fundamental - CEnF 
Av. Castelo Branco, 170 - CEP 88.509-900 - Lages - SC -Cx .P.525 - ���� (0492) 241022 - 242683 - 242684 - Fax (0492) 242881 

 
 
 
 

R E S O L U Ç Ã O  Nº  051/91 
de 02 de janeiro de 1991 

 
 

O Professor Pedro Gasparin, Presidente da Fundação das Escolas 
Unidas do Planalto Catarinense - UNIPLAC, no uso de suas atribuições e, 
considerando o elevado custo de manutenção do Salão Nobre da UNIPLAC, 
sobretudo no que diz respeito à pintura, poltronas, assoalho, iluminação e 
aparelhagem de som, 

 
 
 

R E S O L V E  :  
 

Art. 1º - Fixar em 100 BTNs diárias o valor da taxa de uso do Salão Nobre da 
UNIPLAC. 

 
Art. 2º - Estabelecer, em caráter obrigatório, a assinatura de Termo de 

Compromisso por parte do interessado por meio do qual fique 
assegurado imediato ressarcimento ou reposição de bens, na 
eventualidade de ocorrer danos, quebra ou desaparecimento. 

 
Art. 3º - A Comunidade Acadêmica tem prioridade de uso do Salão Nobre.  No 

entanto, não serão desfeitos compromissos já assumidos e previamente 
agendados com outros usuários. 

 
Art. 4º  -  Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

Sala da Presidência, aos 02 de janeiro de 1991. 
 
 
 

Pedro Gasparin 
Presidente 

 


